minutum in civitate Taurini et districtu et becarie et bestiarum lanutarum que extrauntur extra civitatem Taurini seu eius districtu^a iuxta formam^b capitulorum super hoc factorum.

Item super sabastando^c et vendendo denarium molandini.

Item super sabastando gabellam grani quod extractur de civitate Taurini et districtu et quod portatur per fines eiusdem civitatis et districtu iuxta formam capitulorum super hoc factorum.

Item super recipiendo in habitatores Iohannem Abolum et Martinum Fortem de Colegio more solito.

Item super reparando sive de novo faciendas exchansoyras existantes in fossato longo ubi aqua capitur et deviatur versus Venchiliam.//

27v.

Item super reparando taxum noviter factum occaxione composicionis facte cum domino Anthonio de Exchallengis milite vice et nomine illustris et magnifici domini nostri principis Achaye loco exercitus postulati ac super taxendo et solvendo notariis, mandatariis et aliis qui laboraverunt pro dicto taxo ordinando.

In reformatione cuius consilii facto^d partito ad tabulas et nigras^e ut moris est placuit dictis credendariis quod gabelle vini et becarie ac bestiarum lanutarum inquantentur in presenti credencia et pro prima vice solvendo precium ipsarum gabelarum in sex solucionibus, videlicet singulis duobus mensibus sextam partem.

Item placuit credendariis supradictis facto partito ut supra quod denarius molendini inquantetur eciam in presenti credencia solvendo precium more solito ac eciam gabellam grani simili modo inquantetur solvendo precium de presenti.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti Iohannes Alboli et Martinus Fortis de Colegio recipientur in habitatores civitatis Taurini per dominos vicarium et iudicem et IIII or clavarios dicte civitatis Taurini sub^f pactis, convencionibus, inmunitatibus, libertatibus et franchisis actenus dari consuetis aliis habitatoribus.//

28r.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis habeat plenum posse fieri faciendi dictas exchansoyras expensis communis.

Eo die subastate fuerunt supradicte gabelle vini, becarie et bestiarum lanutarum per Nicholayum Aynardum a^g florenos octocentum bonos.

Item denarius molendini cum decem florenis de Grugiasco fuit subastatum per predictum Nicholayum ad florenos centum bonos.

Item secundo fuerunt subastate predice gabelle vini, becarie et bestiarum lanutarum per Blaxium Vaudonum clavarium Taurini ad florenos octocentum bonos et L.

Item subastata fuit dicta gabella grani per dominum Thomeynum Borgexium ad florenos quinquaginta parvos sub pacto quod extranei qui laborabunt terras in finibus Taurini possit^b extrahere granum recolectum in dictis possessionibus asque soluzione dicte gabelle.//

- ^a segue iuxta cancellato nel testo con tratto di penna
^b scritto in interlinea
^c così nel testo
^d corretto nel testo da pacto
^e così nel testo
^f segue partis cancellato nel testo con tratto di penna
^g così nel testo
^h così nel testo.

24 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicario, Ribaldino Beccuti, Tommasino Borgesio e Ludovico di Cavaglià di cercare un accordo con Gandolfino Bergognino; incarica i sapientes custodie di provvedere in merito ai pastori comunali; ordina la riscossione del tasso; nomina otto sapientes incaricati di riformare i regolamenti delle gabelle.

28v.

Die veneris XXIIIIor menssis frebruari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono^a campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super verbis exponendis per dominum vicarium et Iacobinum Baynerium de et super questione vertente inter Gandulphinum Bergogninum et comunitatem Taurini.

Item super eligendo pastores more solito.

Item super excutiendo taxum nuper impositum occaxione exercitus postulati per dominum nostrum principem.

Item super incantendo et subastendo gabellas vini, becarie et bestiarum lanutarum^b quod venditur ad minutum et eciam gabellam grani et cetera.

Item super incantendo denarium molandini et gabellam vini extrinsici per fines Taurini quid placeat ordinare consulatis.//

29r.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis de contentis in prima preposta quod dominus vicarius, domini Ribaldinus Becutus et Thomeynus Borgexius legum doctores una cum Ludovico de Cavaglata habeant potestatem et bayliam tratendi concordiam super questione Gandulphini Bergognini cum aliis eligendis pro parte dicti Gandulphini existente domino Iohanne de Brayda de medio, tali modo quod si pro parte dicti Gandulphini ad tratendum dictam concordiam electi fuerint duo vel tres aut IIIIor quod totidem pro parte dicte comunitatis intersint ad concordiam tratendam et eciam possint^c convenire de loco medio ad conferendum simul de predictis et quidquid fecerint et invenerint circa dictam

concordiam reducatur in credencia que tunc super ipsis disponere valeant pro libito voluntatis et quod maxario communis noctiffacere debeant predictam^d ordinacionem dicto Gandulphino seu domino Romeo Canali.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem unaa cum curia perquirendi custodes bestiarum et quod habeant eciam potestatem eciam predicti sapientes ordinandi et taxandi salaryum ipsorum custodum et quod interim preconizetur per loca consueta Taurini quod quicumque qui voluerit esse custos bestiarum se scribi faciat in maibus^c maxari et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum et ordinatum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

29v.

Super excuciendo taxum facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride in Taurino quod unusquisque soluisse debeat suum taxum infra diem dominicam per totam diem sub pena pro quolibet denariorum XVI, elapso vero dicto termino curia execucioni facere contra non solventes et habere debeat a quolibet ipsorum contra quos facta fuerit dicta execucio dictos sexdecim denarios.

Super incantaturis gabellarum facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur octo sapientes viri providi et discreti qui unaa cum curia advidere debeant capitula facta et ordinata super dictis gabellis et in ipsis adere et diminuere prout eis^f videbitur et hoc facto legantur in credencia que possit et valeat ipsa confirmare^g si sibi videbitur pro meliori.

Nomina octo sapientum per dictos clavarios sunt^b hec:

dominus Thomenus Borgexius
dominus Ribaldinus Becutus
Perinus de Gorzano
Brunetus de Ruore
Ardicio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata.

Bertinus Alamanus et
Malanus Gastaudus

^a segue cap*cancellato nel testo con tratto di penna*

^b becarie...lanutarum scritto in margine

^c segue v *cancellato nel testo con tratto di penna*

^d segue noctificationem *cancellato nel testo con tratto di penna*

^e così nel testo

^f segue ver *cancellato nel testo con tratto di penna*

^g segue sibi *cancellato nel testo con tratto di penna*

^b così nel testo.

1 marzo

Ss

Nomi dei responsabili del servizio di guardia.

Die prima marci.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie ad salarium consuetum.

Anthonium Mocium et | //
Petrum Dodolum.

6 marzo

CM

Il Maggior Consiglio ordina di inviare a Piossasco il vicario con due *sapientes* per trattare l'accordo con Gandolfo Bergognino; concede la cittadinanza a Giovanni Bernardo, Giovanni Alioni, Antonio ed Enrico Pepe; ordina il pagamento di 333 fiorini a Colino Candela come ordinato dal principe; discute in merito alla costruzione del ponte sulla Dora; i chiavari eleggono due massari incaricati di far riparare la via del Valentino a spese di coloro che l'hanno danneggiata.

30r. Die lune VI menssis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconio^a super palatio comunitatis^b more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ordinendo quod die mercuri proximo dominus vicarius cum aliquibus aliis ex sapientibus cum eo electis super concordia tratenda cum Gandulpho Bergognino transmitentur apud Plozaschum^c in quo loco interesse debent dictus Gandulphus cum aliis suis electis iuxta arestum factum per dictum dominum vicarium cum dicto Gandulpho.

Item super recipiendo in habitatores Iohannem Bernardum et Iohannem Alionum de parrochia Sexane.

Item eodem modo Anthonium et Henricos fratres^d Pipero de Aglado.

Item super literis missis per illustrem dominum nostrum Amedeum^e Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super construendo pontem vel plancam super flumen Durie ac super inveniendo pecuniem^f pro dicto opere faciendo quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinendo quod via Valentini iusta Pixinam altetur vel ematur expensis destruencium proter aquas vel expensis personarum debentium ire per dictam viam quid placet ordinare consulatis.//

30v. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera diletis fidelibus nostris consilio, credencie, maxario et comuni civitatis nostre Taurini salutem et dilacionem; cum nos teneamur dillecto Colino Chandelle magistro nostre

quoquine in certis florenorum quantitatibus pro expensis ordinaris nostri hospicii, volentes eidem de satisfacione remedio providere sicut decet triscentos quatragintatres florenos cum dimidio parvi ponderis eidem assignamus et assignatos esse volumus per presentes in et super dono per vos nobis facto occaxione militie nostre et ad quos taxati fuistis pro parte vobis contingente de duobus milibus florenis per communites nobis grossis concessis, ea propter vobis mandamus quatenus dictos triscentos XLIII $\frac{1}{2}$ florenos ad quos taxati fuisstis ut prefertur eidem Colino solvere respondeatis et erga eundem vos obligetis de presenti et adveniente termino proximi festi Pasche personaliter nostro nomine et pro nobis et factis responsione et obligacione predictis et adveniente festo solucione habita a dicto Colino cum presentibus debitiss confessione de recepta vos et predictam nostram comunitatem de predictis florenorum quantitatibus solvimus perpetuo et quitamus. Datum Pinayrolii die prima marci anno Domini millesimo CCCLXXXV.

Per dominam absque domino relacione Guillelmi de Caluxio thesaurari.
Iohannes de Lopni.//

In reformacione cuius consili facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudice^a ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus vicarius unaa cum duobus ex sapientibus electis super concordia tratenda cum Gandulphino Bergognino ire teneatur apud Plozascum expensis comunis die mercuri proximo ad tratandum dictam concordiam et quod habeant informaciones cum racionatoribus comunis de modo et via tenedis super dicta concordia tratenda.

31r.

Super secunda preposta facto partito^b ut supra placuit dictis credendariis quod supra placuit dictis credendariis quod predicti Iohannes Bernardus, Iohannes Alionus de Turoⁱ Sexane, Anthonius et Henricus fratres^j Pipero recipientur in habitatores civitatis Taurini sub pactis, convencionibus, libertatibus, inmunitatibus et franchixis^k hactenus^l dari consuetis aliis habitatoribus cum pacto speciali quod predicti habitatores aquire teneatur quilibet ipsorum in posse et districtum civitatis Taurini infra unum annum tanta bona inmobilia de quo sint in registro librarum sex ad taleam solvendam.

Super tercia preposta facto partito^m ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discripente quod per maxarium comunis de avere communis dentur et solventur dicto Colino Zandelle nomine dicti domini nostri principis floreni tricenti trigintatresⁿ et terciam partem alterius floreni in festo pascatis resurrectionis Domini nostri Yesu Christi proximo pro dono et servicio facto per dictam comunitatem Taurini prefacto domino nostro principi occaxione sue milice, habita confessione a dicto Colino tempore solucionis unaa cum literis dicti domini nostri ipsi Colino concessis. //

Super IIIIta nichil fuit consultum nec ordinatum.

31v.

Super V et ultima facto partito ad tabullas albas et nigras ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligatur^p duo boni maxari seu homines qui advideant ipsam viam et ipsam altari faciant vel emat aut

Liber consiliorum, 1385

conducant per aliu^g locum expensis destruencium vel personarum habencium ire per ipsam viam ad eorum possextiones prout eis pro meliori videbitur fore faciendum et quod domini vicarius et iudex seu curia prout in predictis ordinaverint vel taxaverint ad solvendum penis et bapnis teneatur manda-re execucioni sic quod ipsa via bene altetur et eciam quod omnes et^r singuli qui eorum aqua vel aliena expargent seu derivent in Pexina ibi contingam^s seu in ipsa via ob quam tamen dicta via deterioretur ab hodie in antea sit in bapno et pena pro quolibet et qualibet vice solidorum X, cuius pene medietas domino nostro principi aplicetur et alia medietas acussatori cui acussatori credatur eius sacramento, que pena absque deffenxione et condapnacione de presenti excuti possit et debeat et quilibet bone fame acussare possit.

Nomina dictorum massariorum sunt hec:

Georgius Becutus et
Anthonius Bozius.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue iuxta o cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue Sabaudie cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo

^h scritto in interlinea su partito coperto da una macchia d'inchiostro

ⁱ scritto in interlinea su parrochia cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue de et at cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue ut supra cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue unus cancellato nel testo con tratto di penna

^o a margine del paragrafo nota quia sunt parvi ponderis

^p così nel testo

^q così nel testo

^r segue gl cancellato nel testo con tratto di penna

^s così nel testo

^t così nel testo.

11 marzo

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

- 32r. Die sabati XImo mensis marchii.

Eodem die suprascriptus dominus vicarius elegit infrascriptos quatuor clavariorum communis civitatis Taurini per tres menses venturos et completos ut moris est, qui elligere debeant officiales communis et cetera.

Nomina quorum sunt hec:

primo Stephanus Borgexius |

iuravit Perinus de Gorzano | de hospicio
Rizardellus de Broxullo |
iuravit Iacobinus Baynerius | de populo.

Nomina notariorum:

primo Blaxius Vaudonus
iuravit Bertholomeus Baynerius | pro domino
iuravit Michael Caritoni et
iuravit Franceschinus Borgexius | pro comune.

Extimatores:

Iorgius Becutus
Thomas Borgexius
Catelanus Peagerius
Anthonius Nechus. | //

12 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe per esporre le offese e i furti subiti dall'abate di San Giacomo di Stura da parte di alcuni uomini di Caselle; provvede alla ricerca dei porcari; annulla la gabella sugli ovini; incarica i sindaci di verificare i documenti presentati da Tommaso Borgesio in merito ai diritti su una bealera.

Die dominica XII mensis marci.

33r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit reverendus pater dominus frater Franciscus abbas Sancti Iacobi Sturie qui requirit sibi dari unum ambassiatorem qui expensis suis ire teneatur cum prefacto domino abate ad consilium illustris domini nostri principis ad significandum et notificandum eidem iniuriam et robariam nuper factam per certos homines Cassellarum de bonis dicti domini abatis super finibus Taurini si placet ordinare consulatis.

Item cum massarius et alii habentes potestatem^b super porcheris inveniendis ad custodiendum porchos Taurini nulli porcheri poterint inveri^c proter porcayronos quam plures qui sunt in civitate Taurini si super predictis vultis aliter providere consulatis ac super dapnis per ipsos porchayronos dandis. Item^d super subastando et vendendo gabellas vini et becarie et grani ac bestiarum lanutarum iuxta formam capitulorum et statutorum super hoc factorum et fiendorum.

Item super subbastando et vendendo denarium molendinorum Taurini.

Item super cassendo et irritendo gabellam et statuta bestiarum lanutarum super hoc facta quid placet ordinare consulatis.//

- 33v. In reformacione cuius consili facto partito ad tabulas albas et^e nigras super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis Taurini elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis dominif abbatis predicti ire teneatur cum ipso ad consilium domini nostri principis ad significandum et exponendum eidem ex parte comunitatis Taurini iniuriam et robariam factam dicto domino abbati per certos homines Cassellarum sicut in proposita continetur et quod dictus ambaxiator requirere et supplicare debeat domino nostro principi seu eius consilio ex parte dicte comunitatis ut dare vellit in mandatis clavario Taurini quatenus ab exacione quorundam bapnorum antichorum quos ad presens clavarius Taurini excutere velle videtur disistere debeant actento quod debentes bana predicta aserunt se soluisse dicta bana.
Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis unaa cum IIIItor aliis personis infrascriptis, videlicet Iacobo Carello, Iacobo Vanyoia, Bertoloto Ganzegna et Oddono Vaudagna habeant potestatem providendi et ordinandi ac statuendi tam super porcheriis communis inveniendis quam super aliis porchayronis ac offenxionibus et aliis per predictos porchayronos dandis de cetero in bonis forensibus et quicquid per predictos clavarios et alias supradictos electos seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia in predictis et circha predicta factum, provisum, statutum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//
- 34r. Super quinta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod gabella bestiarum lanutarum et motonorum qui et que ducebantur extra fines et territorium civitatis Taurini et eciam statuta, capitula et ordinamenta facta et condicta super gabella predicta post diem vigessimam quartam instantis presentis mensis marci sit cassa, irrita et inanis ac nullius efficacie, momenti vel valoris et quod quilibet habens bestias predictas eas extrahere ac ducere possit ubi voluerit absque soluzione dicte gabelle libere et inpune et cetera.
Item placuit dictis credendariis quod sindici communis avidere debeant instrumenta Thome filii quondam Sagleti Borgesii super eo quod ipse Thomas dicit se tenere ad dictum a comune Taurini de aqua^g bealerie foxati longi de qua aserit se fuisse acussatum per Matheum de Pavayrolio et sucesive condepnatum ac eciam avidere debeant acussam predictam et predicta sic avissata referre debeant in prima credencia fienda que tunc super ipsis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.
Item^b.//

^a la pagina 32v. è lasciata in bianco

^b segue dicti loci cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue sub cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da dominis

^g de aqua scritto in margine accanto ad aquam cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

12 marzo

CM

Il Maggior Consiglio mette all'asta le gabelle comunali e il *denarius molendini*.

Eo die consultum et obtentum fuit quod qui^a voluerit dare de gabellis ultra florenos IXc^b boni ponderis habeat pro quolibet floreno solidum I.

34v.

Eo die facto partito ut supra clavarius Taurini incantavit dictas gabellas ad florenos IXc L boni ponderis et sic debet habere pro suis incantaturis solidos quinquaginta.^c

Item Nicolaus Aynardus incantavit dictas gabellas de florenis IXc L ad florenos IXc LXXXII et sic habere debet pro suis incantaturis solidos XXXII.^d

Item consultum fuit quod si quis dare voluerit de dictis gabellis ultra florenos mille habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem solidos II viannensium.

Eo die^e Bertinus Allamanus obtento partito ut supra incantavit dictas gabellas de florenis mille ad florenos mille et LXVIII^f et sic habere debet pro suis incantaturis solidos CXVIII^g.

Item eo die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dictis gabellis ultra florenos mille et L boni ponderis habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem^b solidos tres viannensium.

Ibidem et incontinenti Raynerius Becutusⁱ facto partito et obtento ut supra incantavit dictas gabellas de florenis mille et L ad florenos XIc boni ponderis et sic debet habere pro suis incantaturis libras VII 1/2.^j//

Item eo die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit ultra florenos mille et centum habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatatem solidos octo viannensium.

35r.

Item eo die incantatum fuit per Nicolayum Aynardum de Taurino denarium molendini ad florenos centum boni ponderis.

Item eo die incantata fuit gabella grani exheuntis extra fines et territorium Taurini per Raynerium Becutum ad florenos L parvi ponderis.

^a corretto nel testo da quis

^b segue L cancellato nel testo con tratto di penna

^c il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui ego; rationatur dicto domino clavario in pecunia in mea VIta racione

^d il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui ego; rationatur in eius talea in mea Vta racione

^e segue consultum fuit cancellato nel testo con tratto di penna

^f VIII scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^g il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui eidem Bertino

^b così nel testo

ⁱ segue inc cancellato nel testo con tratto di penna

^j il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui mihi; rationatur in mea Vta racione.

15 marzo

Ss

I sapientes custodie nominano i pastori comunali e ne stabiliscono il compenso.

Die XV menssis marci.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis super facto custodum bestiarum et cetera.

Et primo super solucione eorundem ordinaverunt quod quilibet vacharius habeat et habere debeat pro qualibet bestia grossa sestarium unum siliginis vel solidos VIII in eleccione domini ipsius bestie.

Item pro qualibet bestia bovina ectatis duorum annorum et^a infra habeat eminam I siliginis vel solidos IIII or in eleccione domini ipsius bestie.

Item porcherii habere debeat pro qualibet porcho eminam I siliginis vel solidos IIII or in eleccione ut supra.

Item eo die congregati IIII or clavarii communis in domo ipsius communis una cum curia et IIII or aliis aiuntis, videlicet Iacobo Carello, Iacobo Vanyoya, Bertholloto Ganzegna et Odono Vaudagna super facto dictorum custodum ordinaverut^b ut infra.//

35v. Et primo quod nullus porchayronus audeat seu pressumat ducere^c alios porchos preter suos dumtaxat sub pena pro qualibet porcho quem duceret solidorum V pro qualibet vice et pro ipso qui duceret solidorum X et quilibet bone fame possit acussare et habeat terciam partem bapni et ulterius pro qualibet suo porcho offendente solidorum II non obstante capitulo et cetera, que pena exuti possit sine condepnacione et credatur acussatori suo iuramento et de hiis fiant cride in marchato.

Item quod nullus porcherius communis audeat seu pressumat ducere seu duci facere quoquo modo alios porchos quam de suo carterio sub pena solidorum V pro qualibet porcho et qualibet die et quilibet bone fame possit esse acussator et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni ut supra.

Nomina vachariorum sunt hec:

Guillelmus Cassanus et |
socii vel socius | de quarterio porte Nove

Murinus vacherius et |
socius | de quarteriis portarum Marmorie et Doranie

Iacobinus Bochacinus et |
socii | de quarterio Pusterle.

Nomina porcheriorum:

Nicollinus de Cargano |
Bezius de Castelgono | porte Nove

Matheus de Agladio et filii |
fillius Petri Coste | portarum Marmorie et Doranie

filius Vinencii Pitroni |
filius Sestarii de Burgaro | porte Pusterle.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo

^c segue aliquos porch cancellato nel testo con tratto di penna.

19 marzo

CM

Il Maggior Consiglio concede a Vittorio Coda di vendere scarpe al mercato per un anno; delibera il pagamento dei carri concessi al principe per la deviazione dell'acqua della Dora; assegna ad Antonio Vairono il *denarius molendini* in compensazione del credito da lui vantato; concede l'apertura delle botteghe il giorno dell'Annunciazione; assegna per un anno a Ranieri Beccuti le gabelle del vino e della carne.

Die dominico XIX^a mensis marci.

36r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subastando et vendendo gabellas vini et becarie et grani.
Item super subastando denarium molandini.

Item super requisitione quam facit Viter Coa de Rippalta habitator Taurini qui requirit sibi licenciam dari vendendi et tenendi subtilares in platea mercati Taurini per unum annum dumtaxat ordinamento in contrarium facto non obstante.

Item cum per presentem credenciam iam diu dati et concessi fuerint XXV currus de speciali gratia illustri domino nostro principi causa deviandi aquam Durie iuxta primum pontem Durie^b hinc est quod dictus dominus noster princeps requirit^c precium ipsorum currus^d eidem domino nostro dari^e et conti^f in peccunia pro dicto opere faciendo quid placet ordinare consulatis. Item super requisitione quam facit Anthonius Voyronus qui requirit sibi dari et expediri ac allocari denarium molendini pro interesse suorum denariorum aut sibi solvi dictos denarios nomine et vice domini Bertholomei de Cignino et Guillelmi de Caluxio thesaurarii.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus Viter Coa de speciali gratia possit et valeat tenere et vendere subtilares in platea mercati in die sabbati libere et impune per totum unum annum a die presencium^g incohandum, aliquo ordinamento in contrarium facto non obstante, et hoc ideo quia dictus Viter est forensis et a modico tempore citra venit ad standum in Taurino.//

36v.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per massarium communis de abere comunis dentur et solvantur illustri domino nostro principi libras XII et solidos X viannensium pro escanceo et loderio dictorum XXV curruum concessorum ut supra.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Anthonius Voyronus pro servitio et interesse florenorum VIc boni auri ad rationem solidorum XXXVI pro singulo floreno in una parte et florenorum LXta auri ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno ex alia parte quos comune Taurini dare et solvere promisit dicto Anthonio Voyrono nomine et vice egregii militis domini Bertholomei de Cygnino ex iure eidem domino Bertholomeo cesso ab heredibus Anthonii Ferrerii de Pinayrolio nec non nomine et vice nobilis viri Guillelmi de Caluxio thesaurarii prefati domini nostri principis; item nomine et vice illustris domine nostre Achaye principisse habeat, teneat, percipiat et godiat ac habere, tenere, exigitere et levare, godire et percipere debeat denarium molendini cum decem florenis de Grugliasco a die^b aprilis proxime venturi continue et successive quousque dicto Anthonio solutum et satisfactum fuerit per dictam communatem Taurini de dictis florenis VIc et LX florenis, salvo quod quotienscumque per dictam communatem Taurini solveretur eidem Anthonio de dicto debito in totum vel in parte quod ipse Anthonius teneatur et debeat dicto comuni pro rata denarium predictum quia sic fuit per pactum et cetera.

Item placuit dictis credendariis nemine discrepante quod revenditores habentes et tenentes appothecas sive banchas in platea fori Taurini possint libere et impune die sabbati proxime ventura que erit festum anunciationis beate Marie virginis apperire appothecas eorum et appertas ac banchas tenere et eorum derratas vendere ordinatione in contrarium super hec facta non obstante.//

37r. Super prima preposta de facto gabellarum vini et becarie placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod dicte gabelle titulo venditionis dentur et expediantur Raynerio Becuto civi Taurini ad tenendum, levandum et exigitendum iuxta formam capitulorum et statutorum super hec factorum per unum annum Dei nomine incohandum die^c mensis instantis marci et finiendum anno revoluto die^d mensis marci inclusive et hoc pro precio et nomine precii florenorum mille et centum boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno, quod quidem precium dictus Raynerius solvere teneatur dicto comuni Taurini in sex solutionibus, scilicet singulis duobus mensibus sextam partem dicti precii et ad id compelli debeat per curiam modo fortiori quo compelli poterit et de dicta venditione precipiatur instrumentum dictandum sapientis consilio non mutata substantia.//

^a dominico XIXa: così nel testo

^b segue quatenus cancellato nel testo con tratto di penna

^c hinc...requirit scritto in margine accanto a quatenus cancellato nel testo

^d così nel testo

^e scritto in interlinea su det cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da parola illeggibile

^g così nel testo

^h segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa 2,5 cm

ⁱ segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa 1 cm

^j segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa 1 cm.

22 marzo

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito alle gabelle del vino e della carne.

Die mercurii XXII^o mensis marci.

38r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus Iohannes Malabayla vicevicarius civitatis Taurini petit^b sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super faciendo vendicionem gabelle vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et becharie que fit in dicta civitate et districtu iuxta formam capitulorum factorum super dictis gabellis et instrumento super hoc dictato et in presenti consilio lecto.

Item super construendo et faciendo unum capitulum contra defraudentes gabellas vini quod venditur ad minutum et becarie quod capitulum addatur et ponatur in volumine seu quaterno capitulorum dictarum gabellarum.

In reffor^c.

^a la pagina 37v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da petunt

^c così nel testo; il resto della pagina e la pagina 38v. sono lasciate in bianco.

26 marzo

CM

Il Maggior Consiglio incarica il vicario, il giudice e i quattro chiavari di rispondere alla lettera di Ibleto di Chalant luogotenente del conte in merito ai furti subiti dall'abate di Stura; accoglie Giovanni Beccario come vicevicario e luogotenente; incarica Martino Tintore e Ardizzone di Front di portar via la legna che si è ammassata intorno ai pilastri del ponte sul Po.

Die dominico XXVI mensis marci.

39r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Thaurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum Ibleum de Chalant capitaneum illustris et magnifici domini domini^a Amedei Sabaudie comitis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Ibleus dominus Chalandi et Montisiovetti

citra montes capitaneus et locumtenens et cetera.

Nobilibus et sapientibus viris vicario, iudici, consillio et comuni Taurini amicis nostris carissimis.

Amici carissimi, salutacione premissa, noveritis quod per illos de Casellis fecimus fieri restitucionem domino abbati de Sturia de bobus suis prout non credimus vos ignorare, qua propter vos requirimus quatenus Guillelmo Seracio de Casellis faciatis et ministretis iusticie complementum^b de dicto domino abate taliter quod ad restitucionem sui bovis et omnium dapnorum et expensarum substentorum et factarum per ipsum Guillelmum integraliter consequatur, de quibus dapnis et expensis credatur eidem Guiglermelo suo iuramento sic quod ob hanc causam non habeat materiam ulterius cumquerendi, scientes quod habuimus de consilio peritorum quod hoc de iure facere tenemini et si qui homines Casellarum occaxione bobum dicti abbatis et dependencium in banum poni fecissetis illos de dicto bano casarii faciatis et de libris abolerii prepter^c ea prout fuimus informati pedagiarii Taurini capiunt seu exigunt a dictis de Casellis quinque denarios pro quolibet sestario bladi quod ipsi emunt in loco et finibus Taurini et numquam temporibus retroathis fuerunt usitati exigere nisi unum denarium pro sestario venientes contra pacta inter bone memorie dominos comitem et principem facta que sunt quod pedagia non poterant augeri in territorio predicti domini principis super homines prefati domini^d nostri comitis, quare vos rogamus quatenus dictis hominibus velitis taliter providere quod a modo ultra pedagium consuetum solvere non tenentur, in premissis taliter vos habentes quod dicti homines ulterius non redeant ad nos quereloxi; Dominus vos conservet. Datum Ciriaci die XXI marci.//

- 39v. Item super recipiendo^e in vicevicarium et locumtenentem domini vicarii supradicti nobilem Iohannem Becharium de Alba et super iuramento ei defferendo iuxta formam capitulorum Taurinii.
Item super tollando et afferendo lignamina et aliud burdicum commulata et commulatum ad collompnas pontis Padi quid placet ordinare consultatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod^f domini vicarius et iudex una cum quatuor clavaris communis faciant responssionem supradicto domino capitaneo de contentis in literis suis suprascriptis prout eisdem dominis vicario, iudici et quatuor clavariis seu maiori parte ipsorum videbitur.^g

Super IIa preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dictus nobillis Iohannes Becharius recipiatur in vicevicarium et locumtenentem nobilis viri domini vicarii Taurini iurando ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis regere et gubernare homines et personas civitatis Taurini et districtus et ibi habitantes et iura communis et hominum predictorum custodire, salvare et gubernare iuxta formam statutorum^b et reformatiōnū ac franchiarum dicte civitatis Taurini sicut iacent ad literam.

Qui quidem nobilis Iohannes Becharius ibidem delacto sibi debito iuramento per Ludovicum de Cavaglata iuravit ad sancta Dei evangelia

tactis sacrisⁱ corporaliter scripturis actendere et observare omnia et singula suprascripta.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Martinus Tinctor et Ardicio de Fronte^j de voluntate et beneplacito ipsorum debeant disboschare et afferre dicta lignamina et bordicium comullatum et amassatum ad collompnas pontis Padi bene et sufficienter, dando eis auxilium per massarium communis prout eidem massario videbitur usque ad quantitatem unius floreni parvi ponderis.//

40r.

^a così nel testo

^b la parola è divisa a metà da uno cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue p cancellata nel testo con tratto di penna

^e segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue quatuor cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un terzo di pagina

^h segue et f cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue sc cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue ex cancellato nel testo con tratto di penna.

29 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera un sussidio di cinquanta fiorini a Ludovico di Savoia.

40v.

Die mercuri XXVIIII mensis marci.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium hexiberii super prepostis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit egregius miles dominus Berthollomeus de Chignino requirentis^a ex parte illustris domini Ludovici de Sabaudia fratris illustris et magnifici domini nostri Amedei Achaye principis qui requirit sibi dario aliquod auxilium occaxione sue milicie.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum^b ut moris est placuit dictis credendariis quod de speciali gratia dantur preffacto domino Ludovico de Sabaudia in subsidium sue milicie floreni quinquaginta boni per comunitatem Taurini et quod massarius communis de ipsis L florenis respondeatur^c ubi placuerit preffacto domino Ludovico ad solvendum^d et quod pro ipsis florenis habendis dominus vicarius compelere possit et debeat sex vel octo ex civibus Taurini quos sibi magis placuerit ad se obligandum versus illum qui mutuabit dictam pecuniam cum interesse idoneo et quod masarius communis promittat nomine et vice communis conservare indepnes illos qui se obligabunt et eo casu quod non posset reperire qui vellet mutuare dictos denarios racionatores

comunis habeant potestatem inveniendi dictam pecuniam et quidquid per dictos racionatores factum fuerit in predictis valeat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a così nel testo

^b ad...levendum scritto in margine accanto a ad tabullas albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ab cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue usque cancellato nel testo con tratto di penna.

5 aprile

CM

Il Maggior Consiglio impone la taglia per il pagamento dei creditori; ordina la costruzione di una passerella sulla Dora e delibera l'utilizzo a tal fine del denaro derivato dalla vendita della gabella del grano; incarica i *racionatores* di discutere con i mastri che si occupano dei ponti in merito al loro compenso.

41r. Die mercuri quinto mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo peccuniam pro solvendo et satisfaciendo creditoribus comunis, que quidem credita adscendunt ad libras duo millia et ultra.

Item super construendo et faciendo unam bonam plancham super flumine Durie taliter quod currus et bestie possint ire et reddire super ipsam plancham.

Item super ordinando quod ponterii pontis Padii manutenere et reparare debeant pontem Padii et Durie iuxta pacta et conventiones ipsorum et comunitatem Taurini ac ressiarum.

Item super incantando et subastando gabellam grani quod extrahitur de Taurino et districtu et quod portatur per dictos fines Taurini iuxta formam capitulorum et statutorum super hoc factorum et fiendorum quid placet ordinare consulatis.

In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis de contentis in preposta prima quod ex nunc imponatur et imposita sit una talea super registro et summa registri communis Taurini ad rationem solidorum duorum viannensium pro qualibet libra super personis de Taurino et ibi habitantibus ac de Gruglasco et ibi habitantibus et super personis extraneis non stantibus nec habitantibus in locis supradictis ad rationem solidorum quatuor viannensium^a pro solvendo creditoribus comunis et quod fiant cride per

loca consueta civitatis Taurini quod quelibet persona solvere et soluisse debeat suam taleam ad rationem supradictam infra decem dies proximos in manibus massarii communis.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod fiet una bona plancha super flumine Durie et quod sapientes alias electi super advidendum locum ubi possit fieri pons vel plancha iterato debeant advidere locum magis ydoneum et aptum ubi possit fieri dicta plancha et elligere massarium ad faciendum fieri dictam plancham prout et sicut sibi iniunctum fuerit per sapientes predictos et quod gabella grani vendatur secundum formam capitulorum et instrumenti factorum anno proxime preterito et precium ipsius gabelle convertatur et converti debeat in construione dicte planche et non in aliquos alios ussus.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis racionare et conferre debeant cum ponteriis de certa pecunie quantitate quam ipsi refficere debent comuni pro construione poncium predictorum et quicquid cum eis invenerint redducatur in credencia. Item eo die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de gabella grani ultra florenos quinquaginta bonos habere debeat pro singulo floreno solidos tres viannensium.^b

41v.

^a super personis de Taurino...viannensium scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue Item eo die incantatum et subastatum fuit per Iacobinum Baynerium de florenis L ad florenos LIII et sic habere debet solidos XII cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui eidem Iacobino.

8 aprile

Ss

I sapientes ordinano l'invio a Piossasco di quattro delegati per trattare un accordo con Gandolfo Bergognino.

Die sabati VIIIo aprilis.

Eo die congregati quam plures sapientes in domo communis in presencia supradictorum dominorum vicarii et iudicis pro questione Gandulffi Bergognini ordinaverunt transmitti apud Plozascum dictum dominum vicarium, dominum Ribaldinum Becutum, Perinum de Gorzano et Ludovicum de Cavaglata ad tractandum concordiam inter dictum comune Taurini et dictum Gandulfum super dicta questione et cetera.^a//

^a segue a fondo pagina Superstantes custodie:

Franciscus Borgexius et
Stephanus Poncius.

10 aprile

CM

Il Maggior Consiglio esenta alcune persone dal servizio di guardia notturna; sospende l'esazione della taglia dovuta da una vedova; assegna per un anno la gabella del grano a Giacomo Bainerio.

42r. Die lune X^o mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et^a voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super relatione domini Ribaldini Becuti et sociorum transmissorum die hesterna transmissorum apud Plozaschum ad tractandum concordiam cum Gandulfo Borgognino quid placet ordinare consulatis.

Item super requisitione quam faciunt infrascripte mulieres que requirunt propter eorum paupertatem se quitari a custodia nocturna.

Item super literis missis pro parte illustris domine nostre principisse in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Nomina mulierum sunt hec:

uxor quondam Conradi Barberii	Guigona uxor quondam Iohannis Hugueti
Alaxina la Sagleta	Alaxina mater quondam domini Ameoti
uxor Henrici Gamerre	Leona uxor Martini Aburrati
Leoneta la Melia	Blaxius de Novaria
Roffinus Maynerius	Leoneta la Pranda et
Germanus de Casali	Villaneta quondam uxor Iacometi Marentini
Guillelma la Babona	uxor quondam Manfredi Brutini
Iohannes Iolietus	Murinus vacherius

Agnesina uxor quondam fratris Iacobi de Sancto Paulo Pelerina de Amedeo.

Thibaudus tabernarius

Barroglus de Castillione

Item super vendendo et subastando gabellam grani quod extrahitur de civitate Taurini et districtu et quod per dictos fines exportatur ad extranea loca quid placet ordinare consulatis.//

42v. Item eo die consultum fuit et obtentum quod quicumque qui dare voluerit de gabella grani ultra florenos LIIII bonos habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem solidos VIII viannensium.

Item eo die inquantata fuit dicta gabella per dominum Ribaldinum Becutum de florenis LIIII ad florenos LX auri boni et sic debet habere pro suis inquantaturis florenum I^{1/2}.^b

Item eo die consultum et obtentum fuit si quis dare voluerit ultra dictos florenos LX auri boni habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem solidos XVI viannensium.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Iacobinum Baynerium de florenis LX auri boni ad florenos LXII auri boni et sic debet habere pro suis inquantaturis solidos XXXII.^c

In reformacione cuius consilii facto partito super secunda preposta ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod suprascripte mulieres et homines in dicta preposta nominati^d et nominate propter eorum paupertatem sint quitati a custodia nocturna sive a taxo eis imposito occaxione dicte custodie et hoc hinc ad primam sequellam fiendam.

Item placuit dictis credendariis quod talee que debentur per uxorem quondam Anthoni Deschalzini suspendantur ab exactione ipsarum quounque aliter per credenciam fuerit ordinatum.

Item placuit dictis credendariis et extitit ordinatum facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est quod gabella grani quod extrahitur de civitate Taurini et quod per ipsos fines portatur ad extranea loca vendatur et spediatur Iacobino Baynero per unum annum inchoandum die vigesimo tercio^e mensis aprilis anni Domini millesimo CCCLXXX quinto et finiendum anno Domini M°CCCLXXXVI die vigessimo secundo^f mensis aprilis inclusive^g capiendo pro singulo sestario denarios quatuor viannensium, excepto grano messoniarorum, et eciam salvis pactis et conventionibus hominum Muntiscalerii et Ripolarum firmis remanentibus, excepto eciam grano domini de quo nichil capere teneantur et hoc pro precio et nomine precii florenorum sexagintaduorum// boni auri valoris solidorum trigintasex viannensium pro singulo floreno^b.//

43r.

^a segue sono campane cancellato nel testo con tratto di penna

^b il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui ego; racionatur in eius talea in mea Vta racione

^c il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui eidem Iacobino

^d corretto nel testo da nominatos

^e scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di secundo cancellato nel testo con tratto di penna

^f scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di primo cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna.

10 aprile

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi delle carni.

Ss

Die lune X^o menssis aprillis.

43v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum domino vicevicario supradicti sapientes stanciaverunt carnes infrascriptas per modum infrascriptum.

Primo quod becarii et vendentes carnes ad minutum possint vendere carnes crastatinas sufficientes, bonas et pingues pro qualibet libra denariis X viannensium et non ultra, libram vero ex carnibus motonis non sic sufficientis et pinguis vendere possint denariis VIII et non ultra et dicantur sufficientis

et pinguis vel non arbitrio vicevicarii una cum duobus bonis hominibus de credencia et non possint vicevicarius vel alii dare licenciam ultra dictam metam sine voluntate credencie.

Item libra bovis pinguis boni et sufficientis denariis VI.

Item libra alterius bovis non sic pinguis et sufficientis denariis IIII or.

Item quod libra vituli de lacte boni et sufficientis vendatur denariis VII.

Item libra carnis porchi masculi boni vendatur denariis VIII.

Item ordinaverunt quod quelibet persona vendens supradictas carnes ad minutum faciens contra predicta incurant penam pro qualibet vice qua contrafecerint solidorum quinque viannensem, cuius pene tercia pars aplicetur acussatori et unicuique acussanti bone persone credatur suo sacramento, alie due partes aplicentur domino nostro principi et dicta pena exigit possit sine aliqua condepnacione per dominos vicarium et iudicem.//

- 44r. Item ordinaverunt quod si aliquis becarius recusaverit facere becariam ut ordinatum est a tempore infrascripto privatus sit facere^a becariam et quod non possit facere becariam hinc ad unum annum et si aliquis ipsorum contrafecerit, silicet in faciendo becariam incurat penam librarum XXV applicandam ut supra et predicta habeant locum donec revocatum fuerit per sapientes ad hoc deputatos.//

^a segue bea cancellato nel testo con tratto di penna.

12 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riscossione della *talea*; incarica sei *sapientes* a ciò eletti di provvedere in merito alla costruzione del ponte sulla Dora; assegna per un anno il *denarius molendini* a Ursino di Cavaglià.

- 44v. Die mercurii XII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super salario^a domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod talea nuper imposta excuciatur taliter quod solutio fieri possit Colino Zandele de florenis IIII c sibi promissis nomine domini nostri principis quid placet ordinare consulatis.

Item super construendo de novo unum pontem novum super flumen Durie.
Item super vendendo et subastando denarium molendini.

Item super incantando et vendendo gabellam vini forensis transeuntis per fines et territorium ac districtum Taurini.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit dictis credendariis quod fiant cride per loca consueta civitatis Taurini quod unusquisque soluisse debeat suam

taleam nuper impositam infra diem dominicam proximam libere et impune, elapo vero dicto termino curia possit compellere quoscumque debentes dictam taleam modis omnibus quibus sibi placuerit ad solvendum dictam taleam, videlicet quilibet existens in registro ultra libras quinquaginta ad solvendum terciam partem dicti sui registri et curia pro suo labore capere possit a quolibet ipsorum contra quos fuerit facta dicta execucio solidos duos viannensium, item et quicumque existens in registro librarum quinquaginta et abinde infra compelli possit ad solvendum suam taleam pro medietate et habeat curia pro suo labore a quolibet ipsorum denarios duodecim contra quos fuerit facta dicta execucio.//

Item placuit dictis credendariis de facto pontis Durie quod sex sapientes electi super facto dicti pontis habeant potestatem conveniendi et pepigendi cum Martino Tinctore de construione ipsius pontis et fichayronis fiendis et roydas ordinandi, personas ecclesiasticas requirendi et generaliter omnia alia que circa construcionem ipsius pontis fuerit facienda et quidquid per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum et ordinatum ac conventum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

45r.

Eo die congregati in domo communis in presencia curie sex sapientes electi super constructione pontis Durie ordinaverunt fieri unam roydam boum causa apportandi lignamina necessaria pro constructione dicti pontis, videlicet quod quelibet persona habens boves in Taurino facere teneatur unam roydam ad apportandum lignamina predicta die super hoc ordinata per massarium communis sive massarium dicti pontis et hoc sub pena solidorum V et nichilominus facere teneantur dictam roydam, que pena execti possit de presenti per curiam absque condempnatione quacumque.

Item ordinaverunt esse massarium super constructione dicti pontis et fichayroni Anthonium Boczium qui habere debeat pro eius salario et labore florenos II parvos de avere communis.

Item super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod exitus et proventus denarii molendini vendatur Ursino de Cavaglata pro precio et nomine precii florenorum CXV boni^b et hoc per unum annum Dei nomine incohandum a die prima mensis maii proxime venturi et finiendum anno revoluto M°CCCLXXXVI die ultima mensis aprilis.//

^a così nel testo

^b segue auri cancellato nel testo con tratto di penna.

24 aprile

CM

Il Maggior Consiglio assegna per un anno la gabella del vino forense a Giacomo Bainerio; impone ai mercanti di panni di pagare anticipatamente l'imposta dovuta per le loro botteghe al fine di sostenere le spese del ponte sulla Dora.

46r.^a Die lune XXIII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subastando et vendendo gabellam vini forensis transeuntis per fines Taurini et districtum eiusdem.

Item super requirendo mercatores pannorum qui debent censivas apothecarum pannorum in termino sancti Iohannis proxime venturi quatenus solvere velint dictam censivam in manibus dicti massarii pro constructione pontis fluminis Durie.

Item super inveniendo peccuniam causa solvendi magistris laboratoribus lignaminibus pro reparazione ficayroni desuper pontem^b Durie.

Eodem die fuit consultum et obtentum quod si quis dare voluerit de gabella vini forensis ultra florenos XVI bonos habere debeat pro singulo floreno addito grossum unum pro quolibet floreno.

Eo die Boniffacius Becutus incantavit dictam gabellam de florenis XVI ad florenos XXV et sic debet habere pro suis incantaturis grossos IX.^c

Item Iacobinus Baynerius incantavit dictam gabellam de florenis XXV ad florenos XXX bonos et sic habere debet pro suis incantaturis pro quolibet floreno addito grossos III et sic habere debet grossos XV.^d//

46v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod gabella vini forensis transeuntis per fines, territorium et districtum civitatis Taurini vendatur, tradatur et expediatur Iacobino Baynerio civi Taurini per unum annum Dei nomine incohandum die XXV presentis mensis aprilis et finiendum die XXIII Ita aprilis anno revoluto et hoc pro precio et nomine precii florenorum XXXta boni auri ad rationem solidorum XXXVI pro singulo floreno, de qua venditione stat carta recepta per Michaelem Caritonii notarium, scribam curie Taurini.

Item super IIda^e proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod mercatores pannorum requirantur ut censivam per eosdem debitam in festo sancti Iohannis Baptiste nunc solvant massario communis pro constructione pontis dicti fluminis Durie non obstante termino supradicto.//

^a la pagina 45v. è lasciata in bianco

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui in eius talea; in mea Vta racione

^d il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui eidem Iacobino; in mea Vta racione

^e scritto in interlinea

^f segue r cancellato nel testo con tratto di penna.

30 aprile

CM

Il Maggior Consiglio riconosce il debito di 640 fiorini verso Antonio Vairono; incarica il massaro di pagare una parte del salario spettante al maestro di scuola e al medico Massimo; incarica i chiavari di eleggere otto *sapientes* col compito di ricompensare coloro che hanno prestato la loro opera per il comune.

Die dominico ultima^a mensis aprilis.

47r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium super prepostis infrascriptis.

Et primo super obligacione fienda Anthonio Vayrono de florenis sexcentum quadraginta boni auri valoris solidorum trigintasex viannensem pro quolibet floreno quos soluit nomine et vice communis heredibus Anthonii Ferrerii de Pinayrolo et Guillelmo de Caluxio illustris domini nostri Achaye principis thexaurario occaxione subsidii dicti domini nostri principis et pro termino nativitatis Domini MCCCLXXXIII.

Item super eo quod magister excolarum conqueritur de solucione sui salarii sibi promissi per comunitatem Taurini aserendo sibi suam fieri debereolucionem pro medietate in festo sancti Michaellis proxime preteriti et reliquam medietatem in festo paschatis ressurexionis Domini nostri Yesu Christi proxime preteriti quamquam in reformacione consiliorum scriptum fuerit et sit medietatem dicti sui salarii in fine anni solvi debere et cetera quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit magister Maximus qui requirit sibiolucionem fieri de suo salario anni proxime preteriti.

Item super satisfaciendo illis personis qui laboraverunt pro concordia tractanda cum Gandulfo Bergognino super eo quod ipse petebat comunitati Taurini et cetera.//

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima proposta placuit dictis credendariis quod omnes credendarii in presenti credencia existentes se debeant obligare versus Anthonium Voyronum in florenis sexcentum et XL boni auri ad rationem solidorum XXXVI pro quolibet floreno^b quos dictus Anthonius gracie mutuavit dicto comuni Taurini prout dicto Anthonio placuerit.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis dare et solvere debeat dicto magistro scolarum

47v.

quartam partem sui salarii, ordinamento in contrarium facto non obstante. Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis etiam dare et solvere dicto magistro Maximo medietatem sui salarii anni proxime preteriti et de alia medietate se debeat supportare quoisque dictus massarius habeat potentiam solvendi.

Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios eligantur octo vel decem sapientes qui habeant potestatem et plenum posse taxandi illos qui laboraverunt pro concordia tractanda in questione Gandulphi Bergognini et etiam qui laboraverunt pro aliis negociis communis prout eis videbitur^a et quicquid per ipsos unaa cum curia in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Nomina electorum per clavarios sunt hec: